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Fra kvinnemessa i Bergen, «Klart vi kan». FOTO: KLASSEKAMPEN

KJØNN OG KLASSE

Hillesland fordi «de var forsørga» var oppe i høy-
esterett september 1986. Angela Wedvich ble
oppsagt fordi hun ikke var føyelig og underdanig
nok. Etter full seier i byretten tapte hun i lag-
mannsretten og anker videre til høyesterett.
Disse sakene har stor betydning for kampen om
oppsigelsesvernet i en tid da Kraby står hardt på
for å få det svekket, blant annet gjennom endrin-
ger i arbeidsmiljøloven.

Kvinner går i spissen i kampen om de offentlige
budsjettene, spesielt i helse og sosialsektoren,
der kvinner utgjør 80-90% av de ansatte. Kampen
dreier seg i stor grad om levelige vilkår for pasi-
enter og eldre på sykehus og sykehjem, for barn
i barnehager og klienter på sosialkontorene.
Samtidig er nettopp forholda for disse gruppene
knytta nært sammen med arbeidsplassene og
lønns og arbeidsforholda for kvinnene som job-
ber der.
Den kvinnelige arbeiderklasen trekker altså for-
holda for andre grupper i samfunnet direkte inn i
den tradisjonelle faglige kampen. Det er en styr-

ke for arbeicterkiassens kamp at kvinnene slik
sprenger de snevre rammene for hva som er fag-
lige spørsmål. Og kampen om budsjettene får
raskt politisk betydning. Vi så det ved valget der
eldreomsorg og helsevesen fikk stor betydning.
Og vi vil se det igjen når DNA skal ut og løpe fra
løftene sine.
I kampen om nedlegging av aluminiumsverket
iTyssedal, ble det oppsummert at organiseringa
av lokalsamfunnet og særlig kvinnene var av-
gjørende for seieren. Denne lærdommen har fått
altfor lite oppmerksomhet - den har betydning
for de videre kampene om ensidige industriste-
der. Den sier også mye om kvinnenes betydning.
Endringene i klasse og kjønnsforhold har ført til
at den kvinnelige arbeiderklassen nå framstår
som klasse i nær allians med kvinnene i de lavere
deler av småborgerskapet. De er i ferd med i
praksis å ta over ledelsen i arbeiderklassens
kamp. Samtidig er de ikke sjøl bevisst sin rolle.
Økt kvinnebevissthet og. kvinnebevissthet er der-
for idag nødvendig for a styrke arbeiderklassens
kamp.	 n
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KVINNER

ORGANISERING
K

vinnenes marsj ut i arbeidslivet de siste tjue åra blir
ei kraft for forandring. Kvinnene er ledende i lønns-
kampen fordi de er hardest rammet av borgerska-

pets angrep på folks levevilkår. Samtidig gjenstår det mye
for å øke kvinnenes bevissthet om sin egen styrke.

Av Siri Jensen
Kvinnebevegelsen og særlig Kvinnefronten med
sin systematiske vekt på vanlige kvinners liv og
krav har gått og går i spissen for nye tanker.
AKPs prinsipprogram slår fast at kvinnene har
strategisk betydning i kampen for revolusjon,
sosialisme og kommunisme. Hvis kvinnene vir-
kelig skal være en kraft, må de være organisert
som kjønn. De må bli seg bevisst sin interesse
som kvinner. For å sikre retningen på kampen,
må arbeiderklassens kvinner spille en ledende
rolle. Historisk var det av avgjørende betydning
at arbeiderklassen organiserte seg som klasse.
Arbeidet i fagbevegelsen er helt sentralt for oss,
arbeidsfolk trenger en klasseorganisasjon.
Kvinnene er ikke organisert. Kvinner er under-
trykt både av borgerskapet og av menn og har
vært splitta opp, bl.a. i yrkesaktive og husmødre.
Uansett har de i stor grad vært isolert i hver sin
familie med mannen som hovedperson.
Kvinner har vært organisert i fagforeninger som
en del av arbeiderklassen. Eller i organisasjoner
som Husmorforbundet, Kvinnelige Akademike-
re og lignende - også på grunnlag av yrke eller
arbeidssituasjon. Det er først og fremst kvinne-
organisasjonene, spesielt Kvinnefronten, som
har vært kimer til organisering av kvinner som
kjønn. I tillegg kommer 8.mars-bevegelsen som
er en breiere allianse av kvinner.
Arbeiderklassen organiserte seg mot borgerska-
pet, det var klart hvem som var fienden. Kvinner
er undertrykt både av borgerskapet og av menn,
og trenger en organisasjon som i hovedsak retter
kampen mot det kapitalistiske systemet samti-
dig som de slåss mot menns undertrykking.
Det er derfor en strategisk oppgave å bygge ut en
landsomfattende organisasjon av kvinner i alle
typer yrker og livssituasjoner, i alle aldre. Som
kan stake opp en politikk for de ulike områdene
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av kvinnekampen, lede kvinnenes kamp og slåss
for kvinnenes premisser i klassekampen. Som
ikke begrenser seg til en del av kvinners virkelig-
het. I Norge har vi et sjeldent utgangspunkt, vi
har Kvinnefronten.

Kvinnefronten trengs nå

I dag stilles omfattende kvinneorganisering mer
direkte på dagsorden. Med utviklinga i arbeidsli-
vet har kvinnene i stor grad felles erfaringer som
gjør det mulig å bygge over tidligere skiller. Vi
er både arbeidere og hovedansvarlige for hus og
hjem ; Det er mulig å utvikle en felles linje. Selv
Husmorforbundets ledelse presses etterhvert til
å ta hensyn til nye realiteter.
Kvinnene organiserer seg spontant innafor alle
områder av samfunnslivet, i idrett, kultur, yr-
ker, bransjer, interesser, til og med i fagbevegel-
sen ( det skal jeg komme tilbake til). Skal disse
kreftene samles, trengs en kvinneorganisasjon
som peker ut felles fiende, setter undertrykkinga
i sammenheng og utvikler felles linje - Kvinne-
fronten.
Kvinnefronten har gått i spissen for kampen for
6-timersdagen på kvinners premisser. Gjennom
diskusjoner i og rundt KF med kvinner i ulike yr-
ker og livssituasjoner : mannsyrker, kvinneyr-
ker, heltid og deltid og hjemmearbeidende,
enestående mødre, har vi utviklet en linje.
Gjennom medlemmer og venner i ulike fagforen-
inger og klubber er linja kjempet inn i fagbeve-
gelsen og utvikla videre. Gjennom å analysere
motstanden mot kvinnenes krav, ble KF i stand
til å avsløre borgerskapets angrep på normalar-
beidsdagen og ga i spissen for 6 timers normalar-
beidsdag med full lønnskompensasjon. AKPs
jenter har spillt en aktiv rolle, men det er nettopp
gjennom arbeidet i Kvinnefronten at kvinners in-
teresser er satt fremst.

Lønnskampen

Som vist i en annen artikkel har kvinnene spilt en
ledende rolle i dette oppgjøret. Men de har slåss
innafor hvert sitt forbund og tildels satt opp mot
hverandre. Kvinnefronten evner i dag i for liten
grad å stille seg i spissen for kampen om kvinne-
lønna. Oppgjøret nå gir oss ideer om hvilken
styrke det kunne gi om kvinnene kunne kjempe
sammmen på tvers av fagbevegelsen, og sam-
men med kvinnebevegelsen utafor. Kvinnenes
Tariffaksjon 86 var et bevisst skritt for å begynne
å bygge opp enheten. Rekruttering av mange av
de streikende til Kvinnefronten vil være et annet
viktig skritt.
Både i kampen for 6-timersdagen og i lønnskam-
pen dreier dete seg om å forene to ulike bevegel-
ser, historiske tradisjoner, miljøer. Den
moderne kvinnebevegelsen i Norge, og i enda
større grad den internasjonale, har hatt liten til-
knytning til faglige miljøer. Kvinnebevegelsen

og kvinne brillene er utvikla gjennom kampen for
abort, daghjem, mot porno. Kravet om rett til
arbeid har stått sentralt.
Kvinnefronten har støtta kamper mot usaklige
oppsigelser, men dette er ikke drevet via faglige
kanaler. Fagbevegelsen på sin side gir ikke rom
for kvinnesak. LO-ledelsen er mot kamp og for
klassesamarbeid. Spesielt er de redde for kvin-
ners kamp, fordi kvinner i virkeligheten utfor-
drer hele systemet. Hele fagbevegelsen er bygd
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opp på menns premisser, arbeiderklassen består
av menn som er familieforsørgere. Samtidig er
LO-ledelsens linje at som arbeidstakere stiller vi
alle likt. Spør du om de jobber spesielt for kvinne-
ne i arbeidslivet, svarer de : Vi jobber for våre
medlemmer. Kvinner usynliggjøres bak ord som
arbeidstagere, lavtlønte og ansatte. Kvinners si-
tuasjon er ikke-tema. Og usynliggjøringa virker
effektivt. Kvinneaktivister som går over til fag-
lig arbeid har store problemer med å bruke sin

kunnskap og sine erfaringer. Det oppleves som
om kvinnesak er noe helt fremmed som ikke har
noe med de «store fellessakene» å gjøre. Kvinne-
brillene legges av. Likevel trenger kvinnebe-
visstheten seg fram. Med kvinnene som
halvparten av arbeiderklassen åpnes mulighe-
ten for å forene kamp-tradisjonenene i fagbeve-
gelsen og kvinnebevegelsen — på kvinners
premisser. Da kan det bli mulig det som står i
Prinsipprogrammet vårt : At kvinnene i arbei-
derklassen og nære allierte må gå i spissen både
i kvinnekampen og i klassekampen.

Kvinneorganisering i fagbevegelsen

Skal kvinner bli bevisst sin egen rolle, kreves
kvinneorganisering og kvinnekamp - også i fag-
bevegelsen.
For det første trengs en sterk kvinneorganisa-
sjon som Kvinnefronten som systematisk ser
faglige spørsmål fra en kvinnevinkel og som job-
ber for å forene kvinner på tvers av organisa-
sjonsforhold. For det andre trengs særorganise-
ring av kvinner innafor fagbevegelsen. Flere
steder har kvinneutvalg blitt kjempet fram i fag-
foreninger, ofte mot stor motstand. Også i typis-
ke kvinneyrker trengs slike utvalg. Heller ikke i
slike fagforeningger tar den faglige aktiviteten
utgangspunkt i at de ansatte er kvinner. Andre
steder holdes egne faglige kurs for kvinner eller
ulike former for sjøltillitskurs. Det settes ned
grupper til å jobbe med likestillingsavtaler eller
jenter på arbeidsplasser eller i faglig arbeid
kommer sammen mer uformelt. Grafisk har fra
30-åra egen kvinneorganisering med Grafiske
Kvinners Landssammenslutning og lokale kvin-
negrupper med individuelt medlemskap. I de
siste åra har den spilt en mer aktiv rolle igjen.
Formen for kvinneorganisering kan variere. Det
som er viktig er at kvinner på grunnplanet kan
komme sammen å bli seg bevisst sin stilling som
kjønn. Finne ut hva som er kvinners spesielle
problemer og hva som er deres styrker. Ta opp
kampen mot klubben eller foreningas helhetlige
politikk. Ta kontakt med andre kvinner på andre
arbeidsplasser. Ta kontakt med kvinnebevegel-
sen og Kvinnefronten. Mange steder blir kvinne-
organisering oppfatta som truende. Mennene i
ledelsen for fagforeninga vil kontrollere proto-
kollene, vil vite hva pengene går til. Kontakt på
tvers sees på som mistenkelig, og arbeidet må
legges opp slik at menn synes det er nyttig om det
skal være lov å drive. Det er nødvendig å slåss
mot slik kontroll. Styrken i kvinneorganisering
ligger nettopp blant annet å sprenge de snevre
grensene som er satt for faglig virksomhet og set-
te kvinners - og arbeidsfolks helhetlige situasjon
på dagsorden. Den nye kvinnelige arbeiderklas-
sen gir ny styrke til arbeiderklassens kamp :
Styrking av Kvinnefronten og kvinneorganise-
ring i fagbevegelsen er idag avgjørende for å
styrke kvinnenes bevissthet om sin egen rolle. 111
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BEVISSTHET
ORGANISERING

D

et er en utbredt oppfatning at kvinneorganisering
ikke er et viktig spørsmål — når progressive tenker
klassekamp og politikk. De fleste ser det som «noe

som angår kvinnene, eller kvinnesakskvinnene».

Av Turid Horgen
Kanskje som taktisk litt lurt akkurat nå, fordi
kvinnene tenderer til å være mer radikale og
kampvilige enn menn. Og da kan kvinneorgani-
sering, for eksempel i Kvinnefronten, være en
god start på en utvikling til å delta i den viktige
og egentlige politikken. Mange steiler når det på-
stås at egen organisering av kvinner, dvs. at
kvinner organiserer seg fordi vi er kvinner og i
egne organisasjoner, er nødvendig om mennes-
keheten noen gang skal nå frigjøring. For
argumentasjonens skyld skal jeg ta litt mindre
hardt i, og hevde at kvinneorganisering er nød-
vendig for framgangen i klassekampen i dag,
som det er det for kvinnekampen. Det er tre ho-
vedoppgaver kvinneorganisering må løse. Jeg
deler det opp slik, selv om de tre forholdene na-
turligvis er nøye vevd inn i hverandre.

1. Utvikle en kvinnebevissthet
Hver for oss - selv om vi er aldri så mye kvinner,
så ser vi ikke den samfunnsmessige stillingen vi
har. Når noe knirker, så skylder vi på oss sjøl :
Det er vårt tap om jobb og unger blir for hardt,
vårt tap om forhold ikke går bra eller om mannen
ikke er snill. Den nye kvinnebevegelsen har fun-
gert som kvinnebevissthets-skaper og «synlig-
gjører» siden den oppsto i Norge rundt 1970. Den
ene nødvendige sida av denne «bevissthetsska-
pingen» består av kvinnekampen for å forandre
på kvinneundertrykkende forhold. Den andre be-
står av bevisstgjøring gjennom studier og debat-
ter i et levende miljø. Den organiserte kvinnebe-
vegelsen har synliggjort kvinnenes stilling i
arbeidslivet, av kvinnemishandling, pornoens
kvinneundertrykking, sex-trakassering osv.
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Dette er kunnskap som er kjempet fram av en
rekke organisasjoner, tildels rundt enkeltsaker.
Men det er ikke nok at kvinner organiserer seg
rundt enkeltsaker for kvinneundertrykkinga er
innvevd i hele samfunnet. Det trengs en kvinne-
organisasjon som vil bekjempe og forstå all
kvinneundertrykking. Denne kvinnebevissthe-
ten er en bevissthet i opposisjon til alle «sann-
heter og begrep» i samfunet. Progressive vet at
det er borgerskapets ideer som har den største
gjennomslagskrafta, bla. fordi de har makta
over ideologi-spredninga. Men denne allmene og
dominerende kunnskapen er ikke bare borger-
skapets, den er også laget på menns premisser.
Denne solide «virkelighetsoppfatningen» som
står mot kvinnebevisstheten gjør at ingen skanse
er vunet for evig, det trengs organisering både
for å kjempe fram og beholde kvinneperspekti-
vet.

2. Utvikle en kvinnepolitikk

Ut av dette springer den andre hovedoppgaven, å
utvikle en kvinnepolitikk. Det er nettopp ut fra
kvinneperspektivet vi må utvikle en kvinnepoli-
tikk. Et kjent eksempel er kravet om 6 timers
normal arbeidsdag. Når dette kravet reises fra
kvinnenes ståsted, ser vi betydninga av daglig
avkortet arbeidstid, av forsvaret av normalar-
beidsdagen og full lønnskompensasjon. Uten
dette blir reformen en forverring - tilpasset kapi-
talens behov og ikke arbeiderklassens. Det er ut
fra kvinneperspektivet at den politikken som
best tjener hele arbeiderklassen kan utformes. 6
timers dag kravet er bare et eksempel. All poli-
tikk vil forandre seg når vi ser den fra et kvinne-
perspektiv. Tenk på kampen mot porno, de fleste
vil hevde at det er kvinnes kamp mot fornedring,
som menn godt kan støtte. Men i pornokampen
ligger også en mannskamp, mot fornedring av
mannen og for en friere mann. De fleste vil være
enig i at pornokampen til i dag har vært en pro-
gressiv kraft - om men også så kampen som sin,
ville det bety mer enn noen flere aktive. Det ville
også øke bevisstheten om hvordan menn holdes

på plass under kapitalismen. Det er en styrking
av kampkrafta. I tariffoppgjøret vil kvinneper-
spektivet styrke kampen, det behandles på annet
sted i bladet. Denne kvinnepolitikken er ikke no-
en statiske paroler utviklet en gang for alle fra et
kvinneperspektiv, den kjempes fram gjennom
de erfaringene den organiserte kvinnekampen
gir.

3. Utvikle og samle kampkrafta til kvinner

Den tredje oppgaven for kvinneorganiseringa er
å utvikle og samle kampkrafta til kvinnene. Den-
ne oppgaven er minst tredelt. Fram til i dag, og
så langt jeg kan tenke meg, tror jeg at kvinnene
må være drivkrafta i kvinnekampen. Da må vi
organisere oss, simpelthen for å få gjort noe, for
å samle kreftene våre. Her kan man naturligvis
argumentere med at organisering rundt enkelt-
saker er tilstrekkelig. Men som når det gjelder
de to andre områdene trengs både saksorganise-
ring og allmen kvinneorganisasjon. Den allmene
kvinneorganisasjonen kan prioritere, ha ansvar
for helheten, ta initiativ ut fra det og samle flere
når det trengs. Videre trenger vi kvinner selv den
erfaringen vi får gjennom kampen. Vi lærer oss
ut av den lammende kvinnerollen. Til slutt trengs
den organiserte styrken vår for å skape bevegel-
se om kravene. Naturligvis for å oppnå forand-
ringer, og på veien til det å få organisasjoner og
partier som sier de støtter kvinnekampen til vir-
kelig å bli allierte. Kvinneorganisasjoner må
sloss inn kvinneperspektivet og kvinnepolitik-
ken. Den ene styrken vi vil ha er de fornuftige
argumentene, en andre at det er mange som ty-
delig og klart krever å bli tatt hensyn til.

Summert opp kan vi si at det som trengs er en
egen kvinneorganisasjon, radikal, aktiv, kamp-
villig, landsomfattende og partipolitisk uavhen-
gig. Jeg skriver dette ut fra erfaringer i
Kvinnefronten, og mener at den kvinneorganisa-
sjonen i dag ikke bare prøver å ta mål av seg til å
fylle slike krav, men også på mange måter funge-
rer som en slik progressiv kraft i samfunnet. n
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HVITSNIPP       

R

ød Front — Berlin 1929 het en
bok mange leste på begynnel-
sen av 70-tallet. Av en eller

annen grunn husker jeg spesielt godt
en episode der arbeiderhelten Kurt av-
slørte en provokatør. Det foregikk
sånn:
Provokatøren forsøkte forgjeves å
komme fri fra Kurts grep.
«Kan du ikke slippe meg», sa han,
«man kan vel få si meninga si? Jeg er
også en vanlig arbeider.»
«Jaså, er du arbeider», skreik Kurt så
høyt at alle kunne høre det.«Vis oss
henda dine!»
..Kurt dro fram henda som den fete
mannen hadde prøvd å gjemme på ryg-
gen, så nøye på dem, de fete fingrene
med de velstelte neglene...
«Din forbanna provokatør», hylte Kurt.

HVITSNIPP        

Av Trond Christoffersen     

På mange måter kunne det vært greit med så klare krite-
rier i klasseanalysen. Tenk så enkelt det hadde vært, hvis
vi kunne stole på at fienden var velstelt med reine negler,
mens proletariatet var møkkete. Nå må jeg vel for skams
skyld melde at boka ble gitt ut på forlaget Proletærkul-
tur av de svenske ultra-venstre maoistene i KFML(R).
(Nå er de som kjent blitt Sovjet-venner). Forfatteren var
tysk kommunist og skreiv under innflytelse av Komin-
terns og de tyske kommunistenes tragiske linje med
kamp mot sosialfascismen ( = sosialdemokratiet). Så om
vi vil, kan vi norske m-l'ere godt toe våre hender og si at
dette aldri har vært vår holdning til hvem som er venn
og hvem som er fiende.

I stedet vil jeg se litt på hva som har vært vår tradisjo-
nelle holdning til funksjonærene, eller hvitsnippene. I
Norge er hvitsnipp en negativt lada betegnelse. Den bru-
kes av arbeidsfolk, og beskriver fint folk — eller funk-
sjonærer i sin allminnelighet. Tittelen til denne
kommentaren har jeg rappa fra en bok om klasseanalyse
av hvitsnippyrkene — «White Collar Politics» av den
amerikanske sosiologi-professoren Martin Oppenhei-
mer. Som et slags motto for boka siterer han inlednings-
vis fra boka «White niggers of America» av Pierre
Valieres:

Bra nok?

«Hvor mange illusjoner kan bygges på det enkle faktum
at man holder en penn i en rein hånd og kan fylle ut skje-
maer, tonnevis med skjemaer! For en trist måte å bekref-
te sin egen verdi på!.. hvor mange hvitsnipparbeidere   
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POLITIKK har fremdeles følelsen av å tilhøre en «overlegen» verden
— fordi de skribler notater og sorterer papir i stedet for
å skru i bolter i en fabrikk.»

Dette ligner mer på vår tradisjon. Vi har lenge vært
kjent med at store grupper funksjonærer både tjener
dårligere og kan ha en mer undertrykt arbeidssituasjon
enn industriarbeidere. Men fy, de tror de er finere like-
vel! Eller sagt på m-l'sk: De har så lav klassebevissthet.
Derfor plasserer vi dem som utgrupper i proletariatet,
med dårlig organisasjon og kamptradisjon — prega av
småborgerskapet som de nedstammer fra. Eller et hakk
værre: Småborgere i ferd med å proletariseres.

Men er det funksjonærene som ikke vil innrømme at
de er arbeidere, eller er det vi som ikke vil godta det? Jeg
husker fra forarbeidet til AKP(m-l)s første klasseanaly-
se i Røde Fane 2-72. Der uttrykte en artikkel om klassene
i Hordaland stor bekymring over at det var så mange
som jobba i finans og forsikring i Bergen. Disse gruppe-
ne burde undersøkes videre het det, fordi de kunne bli en
farlig reserve for reaksjonen. På den andre sida har vi
opplysninger som for eksempel fra den store LO- under-
søkelsen i 1978. Bare 13.2 prosent av LO-medlemmene
oppga å være funksjonær, mens 71.5 prosent oppga å
være arbeidere. Ettersom vi veit at andelen i funksjo-
næryrker blant de LO-organiserte helt sikkert er over 13
prosent, kan ikke alle norske hvitsnipper være så fisefine
som sitatet fra Pierre Valieres antyda ovenfor.

Den utydelige debatten
Nå har AKP både studert videre og deltatt i klassekam-
per i tida som er gått sida 1972. Og streike-partiet AKP
kan såvisst ikke beskyldes for å ha nekta funksjonærer i
kamp støtte. I dag tror jeg at vi kan si at vi ligger langt
framme når det gjelder å se betydninga av de nye ar-
beidergruppene, både i praksis og i den radikale teoretis-
ke debatten. For det pågår en stor debatt i AKP(m-l) om
klasseanalysen, sjøl om den ikke alltid er like tydelig.
Mye fakta har ligget på bordet i noen år nå. Først og
fremst at den tradisjonelle arbeiderklassens andel går til-
bake, mens arbeiderklassen har holdt sin tallmessige
styrke ved at det vi har regna som mer perifere deler av
proletariatet øker i antall. Denne økinga er kvinnfolk på
kontor og i offentlig sektor. Kvinnfolka er nå halvparten
av arbeiderklassen. I Røde Fane har Jon Ivar Elstad, Siri
Jensen m.fl. vært med på å gjøre dette klart for oss.
AKP(m-l)s prinsipprogram fra 1984 innarbeida disse
tendensene i klasseanalysen.

Men om fakta ser klare ut, er ikke den teoretiske tolk-
ninga av dem like grei. Ei lita liste over utspill og formu-
leringer, henta i hovedsak fra Røde Fane de siste åra
skulle illustrere det:

Et internasjonalt kvinneproletariat er blitt den vik-
tigste undertrykte klassen. (Ellen Aanesen, RF 6-83)

Det intellektuelle funksjonærsmåborgerskapet er
vokst fram som en egen ny klasse. (Sigurd Allern, RF
1-84)

Det kvinnelige funksjonærproletariatet er en klasse
«i seg sjøl» (i emning).(Helge Høivik, RF 6-85)

Det er oppstått en ny kvinnelig arbeiderklasse.(Bl.a.
Kjersti Ericsson, Klassekampen juli-86)

En ny arbeiderklasse vokser fram som en sammen-
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smelting av Qppkursa fagarbeidere og proletariserte
intellektuelle spesialister. (Roar Brobekk RF 1-85, Tellef
Hansen RF 2-86)
— Arbeiderklassen splittes i et A-lag med jobb og et ut-
slått B-lag.(Tron Øgrim, Grisen før jul-85)

— Arbeiderklassen er blitt atomisert av de økonomis-
ke omstillingene til særgrupper som bare kan utvikle
gruppebevissthet. (Benito Scocozza, RF 3-86)

Etter mitt syn har alle disse innkastene noe for seg. At
de spriker, er ingen ulykke. Som kjent er det en filosofisk
lov at forstanden utvikler seg seinere enn virkeligheten.
Dessuten er formuleringene gjort i svært forskjellige
sammenhenger. Uansett tror jeg at et parti som ønsker å
utvikle revolusjonær strategi for Europa i 1990-åra, og-
så må prøve å få klarhet i denne debatten. Det er for
eksempel en klar forskjell på å si at «kvinnene utgjør nå
halve arbeiderklassen» og å si at «det har oppstått en ny
kvinnelig arbeiderklasse».

Forslaga ovenfor deler seg grovt inn i to grupper: De
som beskriver endringer som er skjedd til nå og de som
beskriver åssen framtida og den teknologiske revolusjo-
nen vil forme klassene. Jeg skal denne gang holde meg til
å kommentere endringene fram til i dag. Det vil si hvem
er de, og hva er rolla til de nye yrkesgruppene som vokser
når industriarbeiderklassen stagnerer: Kvinnene, om-
sorgsarbeiderne, hvitsnippene og hvem de nå måtte
være.

En analyse av den nye kvinnelige arbeiderklassen er i
ferd med å bryte gjennom. Det er ingen tvil om at det er
eksplosjonen i antallet kvinner som jobber i lavtlønna
kontor, handels eller omsorgsarbeid, som er det drama-
tisk nye i klassesammensetninga de siste tiåra. For å fatte
rekkevidden er det helt nødvendig at AKP har begynt å
ta på seg «kvinnebriller». Men det er ikke tiltrekkelig.
Vi må nemlig på med enda et par uvante briller, vi må på
med «funksjonærbriller» også. For kvinne-eksplosjo-
nen har skjedd innafor en annen eksplosjon, nemlig
tertiæriseringa. Og faktum er at tertiæriseringa (veksten
i antall folk som ikke jobber på landet og ikke jobber i
kjeledress), som starta da Marx døde, forsatt er et uløst
stridsspørsmål i marxistisk klasseanalyse og politikk. La
oss håpe at kvinneopprøret og den nye krise-epoken for
kapitalismen løser det, og bidrar til at vi kan smi en ny
revolusjonær klasseallianse. Men skal det skje må vi
kombinere analysen av kvinnenes nye rolle med en ana-
lyse av hvitsnippenes (her generøst definert som alle som
jobber uten kjeledress) nye rolle.

En gammel debatt

Som kjent brydde Marx seg lite med å analysere mellom-
grupper som for eksempel kontoristenes rolle. Greit nok
ettersom vi veit at i et land som USA var det i 1870 totalt
91 000 kontorarbeidere, noe som utgjorde 0.7 prosent
av den ansatte arbeidsstyrken. Men helt fra slutten av
forrige århundre og fram til nå, har tertiæriseringa vært
den dominerende trenden i all arbeidskraft-statistikk.

På 1890-tallet inntok herrene Bernstein og Kautsky
hvert sitt standpunkt i den begynnende debatten. Refor-
misten Bernstein tok veksten i antall hvitsnipper som ett
blant flere argumenter for at Marx sine teorier om klas-
sekamp og polarisering ikke stemte. Mens Karl Kautsky

sto på at kapitalismens lover kom til å drive småborger-
skapet, innkludert hvitsnippene, inn i proletariatets
rekker. Disse skyttergravene har bestått gjennom hele
vårt århundre, politisk representert ved sosialdemokra-
tene og kommunistene. Og sjøl om sosialdemokratene
tar feil, har ikke nødvendigvis kommunistene rett. Min
oppfatning er at disse to skyttergravene har hemma ut-
viklinga av en riktig analyse av de nye yrkesgruppene.

Hvitsnippene rører på seg
Skal vi finne ut av hva som er spesielt med endringene i

vår egen tid, må vi se tilbake på tida som fødte endringe-
ne. Og den som vil leite, finner at hvitsnippene begynte å
røre på seg lenge før vår tid. Derforfor skal vi nå se på
eksempler fra «den andre historia» om hvitsnippene.
Ikke den om de overordna funksjonærerene som blei
streikebrytere, sjøl om den er reell nok. Men heller den
historia med glimt fra funksjonær-proletariatets tilbli-
velse.

I Tyskland
Ta Tyskland. Her fins det mye materiale, fordi interes-
sen har vært stor for å forske i hvitsnippenes betydning
for Hitles vei til makta. Perioden med den tyske revolu-
sjonen (1918-19) bragte store grupper funksjonærer
langt mot venstre. Medlemmene i foreninga Butib, sto
sammen med sjømenna i Kiel i den rekka med streiker
og protestaksjoner som førte til Keiserens fall og slutten
på første verdenskrig. Funksjonær-fagforeninger var
innblanda i et stort antall streiker i forretninger og vare-
hus, banker, forsikringsselskaper og i industrien fra
desember 1918 til april 1919. I noen tilfelle var allerede
da et flertall av de streikende kvinner. I tusentall krevde
de arbeiderråd og makt på arbeidsplassene, noe som
neppe kan kalles tegn på typisk middelklasse-bevissthet.
Tidlig i 1919 nedla forsvarministeren forbud mot offent-
lige møter. Dette ramma også en tillyst demonstrasjon
for 20.000 streikende bankarbeidere. Funksjonærene
svarte med å slutte seg til oppfordringa til generalstreik.

Som kjent tapte den tyske revolusjonen. Utover i 20
åra mista både sosialdemokratene og kommunistene
innflytelse over funksjonærene. Med Kurt og de reine
henda i friskt minne, kan det vel antydes at dette ikke
bare skyldtes hvitsnippenes prinsippielt vaklende hold-
ning.

Bevegelse i Frankrike

Eller ta Frankrike, der arbeiderbevegelsen historisk sett
har hatt påfallende stor støtte fra funksjonærer. Den
militante historia til franske hvitsnipper går tilbake til
1850-åra.Varehus og store forretninger var begynt å
vokse fram i Paris, og arbeidsforholda var forferdelige.
Innflytelse fra republikanere, anarkister og marxister
påskynda tidlige organisasjonsforsøk. Ved århundre-
skiftet hadde et stort antall offentlig ansatte danna en
menge foreninger. Særlig gjaldt dette lærere og i post-
verket, og i generalstreiken i 1909 var disse aktive delta-
kere. Funksjonærene var også aktive i den store
streikebølga som rysta Frankrike i 1918 og 1919. 1 mai
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og juni 1919 måtte forretninger, varehus, og for første
gang banker stenge på grunn av streik.

I juni 1936 slutta streikende franske hvitsnipparbeide-
re seg til folkefronten mot fascismen. Funksjonærer
(innkludert offentlig sektor) utgjorde på denne tida 35
prosent av medlemmene i CGT, det største fagforbun-
det. Mai 1968 kommer vi heller ikke utenom. Det er
vanlig å legge mest vekt på den alliansen som oppsto
mellom studentene og fabrikkarbeiderne. I seg sjøl kan
denne alliansen ses på som et begynnende kampfelles-
skap mellom tradisjonell arbeiderklasse og opprørere
som ser på seg sjøl som et framtidige hvitsnipps-proleta-
rer. Men det skal ikke glemmes at også organiserte
funksjonærer sto sammen med fabrikkarbeiderne og
studentene.

Teorier om den nye klassestrukturen.

Poenget mitt så langt, har vært å vise at spørsmålet om
radikalisering av og en politisk rolle for de store gruppe-
ne av funskjonærer, har vært en stadig viktigere del av
klassekampen i hele det siste hundreåret. Den teoretiske
debatten om tertiærisering av klassestrukturen er heller
ikke ny, og vurderinga av den store hvitsnipp-massen
spriker voldsomt. En retning ser framveksten av en ny
teknologisk og intellektuell elite, en ny klasse, som er i
ferd med å overta makta i samfunnet. Alvin Gouldner
er tidligere omtalt i Røde Fane som en representant for
denne retninga. En annen retning ser utviklinga gå i ret-
ning av en dominerende middelklasse. Denne middel-
klassen vil stabilisere kapitalismen, eventuelt reformere
den pent framover, nettopp fordi en stor middelklasse
reduserer betydninga av den gamle kampen mellom ar-
beider og kapitalist. En tredje retning har sett framveks-
ten av en ny arbeiderklasse, der mange hvitsnippyrker
går mot venstre og kan komme til å sloss sammen med
eller erstatte det gamle proletariatet. Dette dreier seg om
konkurrerende retninger i å beskrive hvitsnippfenome-
net. Men det er også lett å se hvordan de legger vekt på
hver sine deler av den motsigelsesfylte utviklinga av den
store hvitsnipp-sekken. Som bakgrunn for diskusjonen
om det nye kvinneproletariatet, kan det være spesielt in-
teressant å se på pionerene i teorier om en ny arbeider-
klasse.

Den nye arbeiderklassen - i 1912.

Den tyske sosiologen og sosialisten Emil Lederer la i et
verk fra 1912 vekt på den mellomstillinga hvitsnippyrke-
ne sto i. Samtidig sa han at det foregikk en slags polarise-
ring, der de øvre laga var for borgerskapet, mens de
lavere — «proletarer under falsk flagg» — hadde mulig-
heter for å stå sammen med de manuelle arbeiderne
ettersom arbeidsvilkåra deres ble mer og mer like. Under
radikaliseringa av funksjonærene i Tyskland i 1918-20
brukte han begrepet «proletaroid», for å beskrive utvik-
linga av arbeiderklassebevissthet blant de lavere funk-
sjonærene. På en fagforeningskongress i 1928 forutså
Lederer en redusert betydning for den tradisjonelle ar-
beiderklassen, på grunn av dens synkende andel av
arbeidsstyrken. Og han argumenterte for at Hitlers
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frammarsj gjorde at man skulle legge større vekt på or-
ganisere de tyske Angestellte (funksjonærene).

Og i 30-åra.

Amerikaneren Lewis Corey skreiv i 1935 boka «Middel-
klassens krise». Han skreiv fra dypet av depresjonen,
mens fascismen vokste seg stadig sterkere. Corey siterte
statistikk som sa at 35 prosent av alle amerikanere i hvit-
snippyrker var arbeidsløse. En av fem av fattigforsor-
gens plasser på sjukehus i New York, var besatt av
hvitsnipper. Hvitsnipper var også 40 prosent av dem som
søkte nødsarbeid. På bakgrunn av dette konkluderte
Corey med at store deler av middelklassen var blitt eien-
domsløs. Det som var nødvendig, sa han, var at de lavt-
lønna funksjonærene måtte «ta farvel med middelklas-
sen i tenkninga, ettersom de allerede hadde gjort det
økonomisk.»

Videre er «massene av lavtlønte ansatte (innkludert
folk i de profesjonelle yrkene) ikke lenger medlemmer i
middelklassen, heller ikke av en «ny middelklasse». En
ny middelklasse består bare av de høyere lønna funksjo-
nærene, med overvåkende og ledende stillinger, de som
utfører de kapitalistiske funksjonene med å utbytte ar-
beiderne. .. Deres forhold til produksjonen er klart
borgerlig. Annerledes er det med massen av funksjonæ-
rer med lave lønninger. De er økonomisk og funksjonelt
en del av arbeiderklassen. Et nytt proletariat.»

Oktoberrevolusjonen kommer ikke igjen.

Holdninga til oktoberrevolusjonen i 1917 har vært og er
et vannskille mellom revolusjonære og reformister i ar-
beiderbevegelsen. Men hva er det allmenngyldige, og
hva sprang ut av den særegne historiske situasjonen i
Tsarens Russland under første verdenskrig? Våre ideer
om en sosialistisk revolusjon er sterkt prega av sovjetar-
beiderne som stormer vinterpalasset. Revolusjonen i
St.Petersburg har stått dobbelt sterkt fordi det var en
revolt som bekrefta Marx sine analyser av klassekampen
mellom borger og proletar. Men i følge historia, innleda
ikke oktoberrevolusjonen en epoke der industriproleta-
riatet storma gatene, under vaiende faner, og greip
makta. Når vi snakker om de utvikla industrilanda i Eu-

ropa og Nord-Amerika, er det mer rimelig å se på krisa i
kapitalismen fra 1929 til 1945 som den siste store krisa
hvor den «gamle» typen sosialistisk revolusjon var mu-
lig. Og sjøl da, var endringene i klassestrukturen
kommet så godt i gang at behovet for ny klassebevissthet
og nye klasseallianser trengte seg på.

Djupest sett, dreier debatten om en analyse av den nye
klassestrukturen seg om klassegrunnlaget og politikken
for en ny generasjon sosialistiske revolusjoner i de utvik-
la landa. Sjøl så heller jeg til den oppfatninga at på
samme måte som det er oppstått ett nytt intellektuelt
funksjonærsmåborgerskap i vårt århundre, så er det og-
så oppstått en ny arbeiderklasse - et funksjonærproleta-
riat. Dette gir oss en rekke brennende spørsmål: hvem er
dette, hvilke forhold lever og jobber de under, kamppo-
tensialet deres, forholdet til andre grupper og ikke minst
muligheten for å bygge en allianse med den tradisjonelle
arbeiderklassen.

Den nye arbeiderklassen er dominert av kvinner. Den
fins i tjenesteytende næringer innkludert det offentlige.
Den er lavtlønna - lavere enn den tradisjonelle arbeider-
klassen. Den mangler de lange organisasjonstradisjone-
ne og den historiske tilknytninga til arbeiderbevegelsen
som den tradisjonelle arbeiderklassen har. Men er den
av den grunn ubevisst, tilbakestående og kampudyktig?
Å tro det ville være en alvorlig feilvurdering.

Den nye arbeiderklassen og den faglige kampen.

I Røde Fane 2-86 la Tollef Hovig fram statistikk som vi-
ser at den vestlige fagbevegelsen står i en pressa situa-
sjon, og at den i viktige land som Storbritannia,
Frankrike og Italia har gått tildels kraftig tilbake. Til-
bakegangen skyldes først og fremst den storstilte slakten
av tradisjonelle industrier der fagbevegelsen har stått
sterkt. Nyrekrutteringa fra de nye yrkene har ikke vært
sterk nok til å hindre tilbakegang. Men - og det skal være
klart: veksten i antallet fagorganiserte «hvitsnipper» har
vært stor i de fleste landa. Uten denne veksten ville fag-
bevegelsen vært svært nær å havne på ryggen i dag.

I Norge og Skandinavia er situasjonen tilsynelatende
mindre dramatisk for fagbevegelsen. Organisasjonspro-
senten har holdt seg stabilt på snaut 60 °/o fra 1958 til
1983. LO har tapt terreng i forhold til YS og AF, noe som
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kan bære bud om større oppsplitting av fagbevegelsen.
(Figur 1). Samtidig peker det stadig nærmere samar-
beidet mellom LO og lærerlaget og sjukepleierforbundet
i en annen retning. Historia om utviklinga av medlems-
tallet i LO fra 1899 til i dag, viser også at den som spår
LOs snarlige død, er lovlig raskt ute. (Figur 2)

Utviklinga av den norske arbeiderklassen

Ser vi på figuren som viser medlemstall og kvinneandel i
samtlige norske fagforbund med mer enn 20.000 med-
lemmer (Figur 3), er utviklinga av den norske arbeider-
klassen påfallende. Med forbehold om at ikke alle som
er tatt med i alle søylene er arbeidere, ser vi tydelig to fjell
blant norske arbeidere. Til venstre er det gamle grunn-
fjellet: de tradisjonelle industriarbeiderne. Den lyse
fargen som dominerer søylene viser at mannfolka er i
flertall. Ved siden av står det nye fjellet: Høyere og slan-
kere fordi konsentrasjonen i få forbund er markert. Og
den dominerende mørke fargen vitner om at kvinnene er
i flertall.

Samtidig veit vi at organisasjonsprosenten fortsatt er
svært lav i en del av bransjene der den nye arbeiderklas-
sen fins. I varehandelen er det f.eks ikke lett å organisere
seg. Ofte kreves det et personlig mot av samme type som
krevdes av pionerene i de gamle fagforeingene for en ge-
nerasjon eller fler siden. Den skal derfor være svært
forherda og bakstreversk, som ikke ser at framtida for
fagbevegelsen ligger i at den gamle og den nye arbeider-
klassen overvinner gamle fordommer, utvikler ny be-
vissthet og står sammen. Fagbevegelsen har vært på
vikende front før, og kommet tilbake. Det samme er
mulig i dag.

Med sladrekjerringer i spissen?

Men fordommene mot den nye arbeiderklassen stikker
dypt. Ikke minst vil det bli tungt for mange av oss mann-
folk å akseptere at den nye arbeiderklassen - at kvinn-
folka - tar over føringa. Det vanskeligste vil kanskje bli
å se at kampene den nye arbeiderklassen fører, er vår tids
«ekte» klassekamper. For å illustrere dette poenget, kan
jeg vende tilbake til Martin Oppenheimer og boka «Whi-
te collar politics». Oppenheimer skal ha mye ros for at

han analyserer de nye yrkesgruppene. 1 et eget kapittel
tar han for eksempel for seg «kvinner på kontor - det
skjulte proletariatet». Veldig bra. Men når han skal vur-
dere om damene er noe tess til å utvikle fagforenings-
bevissthet, får han det vanskeligere. Og som eksempel
på mulig utvikling av denne bevisstheten, blir han nødt
til å fortelle en historie om en kvinnelig tekstbehandler
på et kontor i New York. Hun var misfornøyd med jule-
gratialet, så hun skøyt sjefen, noe som visstnok førte til
en del bifallende sladder på damedoene.

Det er mulig dette er typisk amerikansk fagforenings-
bevissthet. Skjønt det er vel mer sannsynlig at problemet
stikker i litt for stor avstand mellom den utmerkede pro-
fessoren og kvinnene som sloss. Men for AKP i Norge
skulle det ikke by på problemer å finne ansatser til virke-
lig klassebevissthet og virkelig fagforeningsbevissthet
blant kvinnene i den nye arbeiderklassen. De siste par
åras kamper om lønn og arbeidstid skulle være mer enn
tilstrekkelig til å se at det her er en fortropp i emning.
Sammen med den gamle arbeiderklassen kan det bli dy-
namitt.	 n

Kilde for de historiske opplysningene i denne artikke-
len er den omtalte boka «White Collar Politics» av
Martin Oppenheimer.
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